

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5007

I

Unique Paper Code : 52414303

17 DEC 2024

Name of the Paper : Company Law

Name of the Course : B.Com. CBCS

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं ।

4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) Define a company. Discuss the characteristics of a company.

(b) What do you mean by One Person Company? What are the provisions of Companies Act, 2013 applicable to OPC?

(c) What are the essential steps for online registration of a company?

Or

(a) The entity of a company is separate from its members. Elaborate the statement with the relevant case laws.

(b) Explain the circumstances where the court may disregard the separate legal entity of a company?

(c) Define a private company. State the privileges enjoyed by it under the Companies Act, 2013.

(ग) हिपोजिटरी क्या है? हिपोजिटरी सिस्टम के क्या लाभ हैं?

(क) निवेशकों की कानूनी स्थिति पर चर्चा कीजिए।

(ख) छोटे शेयरधारक निवेशक की नियुक्ति के संबंध में नियमों की वारद्या कीजिए।

(ग) प्रबंध निवेशक और प्रबंधक के बीच अंतर कीजिए।

या

(क) क्या निवेशकों की नियुक्ति बोई ब्रार की जा सकती है? यदि हो, तो किन परिस्थितियों में?

(ख) कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरवायित्व समिति पर एक नोट लिखिए।

(ग) निवेशकों में निहित शक्तियों की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।

4. (क) कोर्स के संबंध में कंपनी अधिनियम के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

(ख) इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से भत्तधन पर एक नोट लिखिए।

(ग) असाधारण जांग बैठक (ईजीएम) क्या है? ईजीएम कौन बुला सकता है?

Or

(a) What is compulsory winding up? What are the grounds for compulsory winding up of a company?

(b) Write a note on corporate social responsibility committee.

(c) Discuss the nature of powers vested in the directors.

4. (a) Discuss the provisions of the Companies Act with respect to quorum.

(b) Write a note on voting by electronic means.

(c) What is Extra ordinary General Meeting (EGM)? Who can convene an EGM?

Or

(a) Explain the provisions relating to the payment of dividends under the Companies Act, 2013.

(b) Outline the steps in voluntary liquidation under Insolvency & Bankruptcy Code, 2016.

(c) Who cannot be appointed as auditor of a company as per the provisions of Companies Act, 2013?

Or

(a) Explain the provisions of the Companies Act regarding appointment of proxy.

(b) What is the procedure to be followed for conducting a Board of Directors meeting through video conferencing or other audio visual means?

(c) Distinguish between ordinary business and special business. State the items to be transacted through ordinary business.

1. (क) कंपनी को परिभाषित कीजिए। कंपनी की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

(ख) एक व्यक्ति कंपनी से आपका क्या अधिकाय है? कंपनी अधिनियम, 2013 के कौन से प्रावधान औपरी पर लागू होते हैं?

(ग) कंपनी के ऑनलाइन पंजीकरण के लिए आवश्यक कदम क्या हैं?

या

(क) कंपनी की इकाई उसके सदस्यों से अलग होती है। प्रासादीक कैस कानूनों के साथ कथन को विस्तृत कीजिए।

(ख) उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए जिसमें न्यायालय कंपनी की अलग कानूनी इकाई की अवहेलना कर सकता है?

(ग) निजी कंपनी को परिवारित कीजिए। कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत इसके द्वारा प्राप्त विशेषाधिकारों का उल्लेख कीजिए।

2. (क) इनडोर प्रबंधन के सिद्धांत के अध्याद क्या हैं?

(ख) शेयरों की पुनर्वरीद से आपका क्या अधिकार है? शेयरों की पुनर्वरीद से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

(ग) स्केट इकिवटी शेयरों पर एक सॉक्स टिप्पणी लिखिए।

या

Or

2. (a) What are the exceptions to the doctrine of indoor management?

(b) What do you mean by buy-back of shares? Explain the provisions regarding the buy-back of shares.

(c) Write a short note on sweat equity shares.

(a) "Memorandum of Association is a charter of the company." Comment. Explain the provisions of Companies Act, 2013 regarding alteration in the name clause of Memorandum of Association.

(b) Discuss the importance of red herring prospectus in the light of issue of securities by the company through book building process.

(c) What is Depository? What are the benefits of Depository System?

3. (a) Discuss the legal position of directors.

(b) Explain the rules regarding appointment of small shareholder director.

(c) Distinguish between a managing director and a manager.

(क) प्रॉक्सी की नियुक्ति के संबंध में कंपनी अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

(ख) वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग या अन्य दृश्य-श्रव्य माध्यमों के माध्यम से निदेशक मंडल की बैठक आयोजित करने के लिए क्या प्रक्रिया अपनाई जानी चाहिए?

(ग) साधारण कार्य और विशेष कार्य के बीच अंतर बताइये। साधारण कार्य के माध्यम से किए जाने वाले कार्यों का विवरण दें।

5. (क) अनिवार्य समापन क्या है? किसी कंपनी के अनिवार्य समापन के लिए क्या आधार हैं?

(ख) कंपनी लेखा परीक्षक के वैधानिक अधिकार क्या हैं?

(ग) अंतरिम लाभांश घोषित करने की प्रक्रिया बताएं।

या

(क) कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत लाभांश के भुगतान से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

(ख) दिवाला और शोधन अक्षमता सहिता, 2016 के तहत स्वैच्छिक परिसमापन में चरणों की रूपरेखा तैयार कीजिए।

(ग) कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार किसे कंपनी का लेखा परीक्षक नियुक्त नहीं किया जा सकता है?

(1000)

23 DEC 2024

[This question paper contains 16 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5019

I

Unique Paper Code : 52414304

Name of the Paper : Income Tax Law and Practice

Name of the Course : B.Com.

Semester : III – DSC

Duration : 2:30 Hours

Maximum Marks : 55

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. Marks of each part of the question is mentioned against each question.
4. Use of Simple Calculator allowed.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. प्रत्येक प्रश्न के भाग के सामने अंक दिये गए हैं।
4. साधारण कैलकुलेटर उपयोग की अनुमति है।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) During the previous year 2023-24, Mr. Somesh, citizen of Bangladesh whose parents and grandparents were born in Myanmar, stayed in India for just 10 days. Determine his residential status for the assessment year 2024-25 based on the following information :

(i) His stay in India during preceding previous years were as follows

Year	2022-23	2021-22	2020-21	2019-20	2018-19	2017-18	2016-17	2015-16
Stay	10	20	360	50	58	70	16	182

(ii) His spouse, Mrs. Somesh is 'ROR' in India for the assessment year 2024-25.

(6)

(b) "Income of the previous year is assessed in the immediate succeeding assessment year". Give exceptions.

(5)

OR

(a) Mrs. Roma, an Indian Citizen, is an employee working for the Indian Government. She submits the following information for the previous year ending 31.03.2023 :

(i) Salary income received in Malaysia for services rendered there Rs. 200000

(ii) Profit from business carried on in Orissa Rs. 80000

(iii) Profit from business carried in Paris (income is earned and received in Sydney and business is controlled from Paris) Rs. 42000

(iv) Business income in Canada Rs.16000 (controlled from India)

(v) Profit from Indonesia business (60% of profit deposited in a bank in Indonesia and 40% of the profit i.e., Rs. 70000 received in India.

(vi) Rent from house property situated in Canada and received in Canada
Rs. 192000

Determine the gross total income of Mrs. Roma for the A.Y 2024-25 ignoring the provisions of section 115BAC on the assumption that she is : (1) ROR in India (2) Non-resident in India. (6)

(b) Definition of the term 'Person' as per Income Tax Act. (5)

2. (a) Mr. Prakash works as a marketing manager at ABC Ltd., and receives the following components of salary during the previous year 2023-34.

1. Basic Salary Rs. 800000 per annum
2. Dearness allowance Rs. 200000 per annum (part of salary for retirement benefits)
3. Transport allowance Rs. 5000 pm (He spent Rs. 30000 during the previous year)
4. Helper allowance Rs. 8000 per month (He spent Rs. 6000 per month by way of giving wages to a helper)
5. House rent allowance Rs. 150000 per annum. He paid rent of Rs. 18000 per month for house in Delhi.

6. Employer company provided a car facility (1.8L engine) for personal and office purpose both. All expenses are paid by the employer.
7. Lunch coupon worth Rs. 100 each for 200 days during the previous year 2023-24.
8. Gift of a wristwatch worth Rs. 4500.
9. Contribution towards Recognized Provident Fund Rs. 10000 per month by both.
10. Interest credited on accumulated balance of recognized provident fund @10.5% of Rs. 50000 during the previous year.

Compute his taxable income for the assessment year 2024-25 as per old tax regime. (6)

(b) Explain the provision of perquisite in respect of valuation of interest free loan. (5)

OR

(a) Mr. Dheeraj retired from Fast Forward Company Ltd on 31/10/2023 after serving 25 years 4 months. He furnished details on his income for the previous year 2023-24.

1. Basic salary Rs. 50000 pm w.e.f. 01/01/2023.
2. D.A. Rs. 10000 pm (60% considered for all retirement purposes)
3. Lunch Allowance Rs. 2000 pm.

4. Gratuity (not covered under Gratuity Payment Act) Rs. 600000.

5. Leave salary at the time of retirement Rs. 600000. He was entitled for 35 leaves for each completed year of service. He availed 510 leaves during his service.

6. Pension of Rs. 20000 pm w.e.f. 01/11/2023. He commuted half of the pension w.e.f. 01/11/2023 and received Rs. 800000.

Compute his taxable income under the head salary for the assessment year 2024-25. Mr. Dheeraj opted for old tax regime. (6)

(b) Explain the provision of perquisite in respect of valuation of rent-free accommodation. (5)

3. (a) Mr. Sahil owns three houses which he occupied for his own residence. He submits the following particulars in respect of these houses.

Particulars	H-1	H-2	H-3
Nature of house	Self-occupied	Self-occupied	Self-occupied
Municipal value (Rs.)	220000	240000	300000
FRV (Rs.)	250000	270000	240000
Municipal taxes paid by Mr. Sahil	18000	24000	30000
Interest paid on loans taken for construction	120000	150000	130000

Compute his income from house properties under old tax regime. (6)

(b) Explain provision to calculate business income on presumptive basis under section 44AE of the Act in respect of playing, leasing and hiring of goods and carriages.

OR

(a) X Co. Ltd has block of building (rate of depreciation 10% p.a.) written down value of which as on 1st April 2023 was Rs. 2550000. This block includes building A, B and C.

➤ It bought a new building D on 15/5/2023 for a sum of Rs. 600000 and “put to use” on 10/11/2023.

➤ It bought another building E on 06/06/2023 for a sum of Rs. 900000 and ‘put to use’ is the date of purchase itself.

➤ It sold building C for a sum of Rs. 1900000 on 1/3/2024.

Compute depreciation of the block as per section 32 for the previous year 2023-24. (6)

(b) Explain deduction u/s 24(b) regarding interest on borrowed capital loan (including pre-construction period) amount. (5)

4. (a) Mr. Manish transferred following assets during the previous year 2023-24.

(b) Explain provision to calculate business income on presumptive basis under section 44AE of the Act in respect of playing, leasing and hiring of goods and carriages.

OR

(a) X Co. Ltd has block of building (rate of depreciation 10% p.a.) written down value of which as on 1st April 2023 was Rs. 2550000. This block includes building A, B and C.

- It bought a new building D on 15/5/2023 for a sum of Rs. 600000 and “put to use” on 10/11/2023.
- It bought another building E on 06/06/2023 for a sum of Rs. 900000 and ‘put to use’ is the date of purchase itself.
- It sold building C for a sum of Rs. 1900000 on 1/3/2024.

Compute depreciation of the block as per section 32 for the previous year 2023-24. (6)

(b) Explain deduction u/s 24(b) regarding interest on borrowed capital loan (including pre-construction period) amount. (5)

4. (a) Mr. Manish transferred following assets during the previous year 2023-24.

Particulars	House Property	Urban Agriculture Land	Gold Ornaments
Date of purchase	2006-07	1998-99	1/4/2021
Cost of acquisition	800000	1200000	500000
FMV as on 1/4/2001	—	1500000	—
Cost of improvement (2012-13)	250000	50000	—
Date of transfer	01/05/2023	01/09/2023	01/01/2024
Sale Consideration	3200000	4000000	850000
Stamp value	3500000	4500000	—
Expenses on transfer	100000	100000	20000

Mr. Manish bought a new house on 28/02/2024 for a sum of Rs. 3000000 and agriculture land on 15/04/2024 for Rs. 3500000.

Compute his income from capital gains for the assessment year 2024-25.

CII: 2001-02 = 100, 2006-07 = 122, 2012-13 = 200, 2021-22 = 317,
 2023-24 = 348. (6)

(b) State the provision of section 54EC to claim exemption against capital gains. (5)

OR

(a) Mr. Ranveer (40 years) submitted the following information.

SN	Particulars	Amount (Rs.)
(i)	Income from Salary (computed)	925000
(ii)	Loss from house properties	(20000)
(iii)	Gift from father	100000
(iv)	Interest on Bank Deposits (net of TDS @10%)	64000
(v)	Interest from saving bank	15000
(vi)	Gift of a silver chain from a friend. Fair market value Rs. 200000. Mr. Ranveer paid Rs. 20000 for the same.	
(vii)	NSC (VIII Issue) purchased during the year	140000
(viii)	Deposit under Sukanya Samridhi Account	55000
(ix)	Capital gains on sale of personal computer	28000

Compute his taxable income and tax liability for the assessment year 2025 if Mr. Ranveer opts for old tax regime.

(b) State the provision in respect of clubbing of income of a minor child u 64(1A) of the Income Tax Act.

5. Attempt **any two** from the followings :

(a) Explain any five exempted incomes under section 10 of the Income Tax Act.

(b) Agriculture Income and Partial Integration of Agriculture Income.

(c) Mr. Harish submitted following details of his income for the previous year
2023-24

(i) Salary income (computed)	Rs. 789000
(ii) Income from house property-1 (computed)	Rs. 167000
(iii) Winnings from lotteries (net of TDS 30%)	Rs. 140000
Compute his tax liability under new tax regime.	(5.5 marks each)

1. (क) पिछले वर्ष 2023-24 के दौरान, बांग्लादेश के नागरिक श्री सोमेश, जिनके माता-पिता और दादा-दादी म्यांमार में पैदा हुए थे, भारत में सिर्फ 99 दिन रहे। निम्नलिखित जानकारी के आधार पर कर निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए उनकी आवासीय स्थिति निर्धारित कीजिए :

(i) पिछले वर्षों के दौरान भारत में उनके प्रवास के विवरण इस प्रकार थे :

वर्ष	2022-23	2021-22	2020-21	2019-20	2018-19	2017-18	2016-17	2015-16
आवास	10	20	360	50	58	70	16	182

5)

(ii) उनकी पत्नी श्रीमती सोमेश कर निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए भारत में 'आरओआर' हैं। (6)

(ख) "पिछले वर्ष की आय का आकलन तत्काल आगामी कर निर्धारण वर्ष में किया जाता है।" अपवाद बताइये। (5)

या

(क) श्रीमती रोमा, एक भारतीय नागरिक हैं, जो भारत सरकार के लिए काम करने वाली एक हैं। वह 31.03.2023 को समाप्त होने वाले पिछले वर्ष के लिए निम्नलिखित जानकारी करती हैं:

(i) मलेशिया में दी गई सेवाओं के लिए प्राप्त वेतन आय 200000 रु.

(ii) उड़ीसा में किए गए व्यवसाय से लाभ 80000 रु.

(iii) पेरिस में किए गए व्यवसाय से लाभ (आय सिड्नी में अर्जित और प्राप्त की जाती है तथा व्यवसाय पेरिस से नियंत्रित होता है) 42000 रु.

(iv) कर्नाटक में व्यावसायिक आय 16000 रुपये (भारत से नियंत्रित)

(v) इंडोनेशिया व्यापार से लाभ (लाभ का 60% इंडोनेशिया में बैंक में जमा किया जाता है तथा भारत में प्राप्त लाभ का 40% अर्थात् 70000 रुपये)।

(vi) कर्नाटक में स्थित और कर्नाटक में प्राप्त गृह संपत्ति का किराया 192000 रु.

इस धारणा पर कि वह: (1) भारत में आरओआर (2) भारत में गैर-निवासी हैं, धारा 115 वी. के प्रावधानों की अनदेखी करते हुए निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए श्रीमती रोमा की सकल आय निर्धारित कीजिए।

(ख) आयकर अधिनियम के अनुसार 'व्यक्ति' शब्द की परिभाषा।

2. (क) श्री प्रकाश एबीसी लिमिटेड में मार्केटिंग मैनेजर के रूप में काम करते हैं, और पिछले वर्ष 2023-24 के दौरान वेतन के निम्नलिखित घटक प्राप्त करते हैं।

1. मूल वेतन रु. 800000 प्रति वर्ष

2. महंगाई भत्ता 200000 रुपये प्रति वर्ष (सेवानिवृत्ति लाभ के लिए वेतन का हिस्सा)

3. परिवहन भत्ता 5000 रुपये प्रति माह (पिछले वर्ष उन्होंने 30000 रुपये खर्च किये थे)

4. हेल्पर भत्ता 8000 रुपये प्रति माह (उन्होंने हेल्पर को वेतन देने के रूप में 6000 रुपये प्रति माह खर्च किए)

5. मकान किराया भत्ता 150000 रुपये प्रति वर्ष। उन्होंने दिल्ली में मकान के लिए 18000 रुपये प्रति माह किराया दिया।

6. नियोक्ता कंपनी ने व्यक्तिगत और कार्यालय दोनों उद्देश्यों के लिए कार सुविधा (1.8L इंजन) प्रदान की। सभी खर्च नियोक्ता द्वारा वहन किए जाते हैं।

7. पिछले वर्ष 2023-24 के दौरान 200 दिनों के लिए 100 रुपये प्रत्येक का लंच कूपन।

8. 4500 रुपये मूल्य की कलाई घड़ी का उपहार।

9. मान्यता प्राप्त भविष्य निधि में दोनों द्वारा 10000 रुपये प्रति माह का अंशदान।

10. पिछले वर्ष के दौरान मान्यता प्राप्त भविष्य निधि के संचित शेष पर 50000 रुपये का 10.5% की दर से ब्याज जमा किया गया।

पुरानी कर व्यवस्था के अनुसार निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए उसकी कर योग्य आय की गणना कीजिए। (6)

(ख) ब्याज मुक्त ऋण के मूल्यांकन के संबंध में अनुलाभ के प्रावधान की व्याख्या कीजिए। (5)

या

(क) श्री धीरज 31/10/2023 को फास्ट फॉरवर्ड कंपनी लिमिटेड से 25 वर्ष 4 महीने की सेवा सेवानिवृत्त हुए। उन्होंने पिछले वर्ष 2023-24 के लिए अपनी आय का विवरण प्रस्तुत

1. 01/01/2023 से मूल वेतन रु. 50000 प्रति माह
2. महंगाई भत्ता 10000 रुपये प्रति माह (सभी सेवानिवृत्ति उद्देश्यों के लिए 60% माना जा रहा)
3. दोपहर का भोजन भत्ता 2000 रुपये प्रति माह।
4. ग्रेच्युटी (ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम के अंतर्गत शामिल नहीं) 600000 रु.
5. सेवानिवृत्ति के समय छुट्टी वेतन 600000 रुपये था। वे सेवा के प्रत्येक पूर्ण वर्ष के 35 छुट्टियों के हकदार थे। उन्होंने अपनी सेवा के दौरान 510 छुट्टियां लीं।
6. 01/11/2023 से 20000 रुपये प्रतिमाह पेंशन। उन्होंने 01/11/2023 से पेंशन का 35% हिस्सा कम्पूट किया और 800000 रुपये प्राप्त किए।

कर निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए वेतन मद के अंतर्गत उनकी कर योग्य आय की गणना कीजिए। श्री धीरज ने पुरानी कर व्यवस्था को चुना।

(ख) किराया-मुक्त आवास के मूल्यांकन के संबंध में अनुलाभ के प्रावधान की व्याख्या कीजिए।

3. (क) श्री साहिल के पास तीन मकान हैं, जिनमें वे स्वयं रहते हैं। वे इन मकानों के संबंध में निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत करते हैं।

विवरण	एच-1	एच 2	एच-3
घर की प्रकृति	स्वयं उपयोग	स्वयं उपयोग	स्वयं उपयोग
नगरपालिका मूल्य (रु.)	220000	240000	300000
एफआरवी (रु.)	250000	270000	240000
श्री साहिल द्वारा भुगतान किए गए नगरपालिका कर	18000	24000	30000
निर्माण हेतु लिए गए क्रूर पर दिया गया ब्याज	120000	150000	130000

पुरानी कर व्यवस्था के तहत गृह सम्पत्ति से उसकी आय की गणना कीजिए।

(6)

(ख) मालवाहक वाहनों को चलाने, पट्टे पर देने और किराये पर देने के संबंध में अधिनियम की धारा 44ई के अंतर्गत प्रकल्पित आधार पर व्यावसायिक आय की गणना करने के प्रावधान की व्याख्या कीजिए। (5)

या

(क) एक्स कंपनी लिमिटेड के पास बिल्डिंग का ब्लॉक है (मूल्यहास दर 10% प्रति वर्ष) जिसका लिखित मूल्य 1 अप्रैल 2023 को 2550000 रुपये था। इस ब्लॉक में बिल्डिंग ए, बी और सी शामिल हैं।

► इसने 15/5/2023 को 600000 रुपये की लागत से एक नई बिल्डिंग डी खरीदी और 10/11/2023 को “उपयोग में लाया गया”।

► इसने 06/06/2023 को 900000 रुपये की राशि में एक और इमारत ई खरीदी और इउपयोग में लाना’ खरीद की तारीख ही है।

► इसने 1/3/2024 को बिल्डिंग C को 1900000 रुपये में बेच दिया।

पिछले वर्ष 2023-24 के लिए धारा 32 के अनुसार ब्लॉक के मूल्यहास की गणना कीजिए।

(6)

(ख) उधार ली गई पूँजी ऋण (निर्माण-पूर्व अवधि सहित) राशि पर ब्याज के संबंध में धारा 24 (ख) के तहत कटौती की व्याख्या कीजिए। (5)

4. (क) श्री मनीष ने पिछले वर्ष 2023-24 के दौरान निम्नलिखित संपत्तियां हस्तांतरित कीं।

विवरण	गृह संपत्ति	शहरी कृषि भूमि	सोने के आ
खरीद की तारीख	2006-07	1998-99	1/4/202
अधिग्रहण की लागत	800000	1200000	500000
1/4/2001 को एफएमवी	—	1500000	—
सुधार की लागत (2012-13)	250000	50000	—
हस्तांतरण की तिथि	01/05/2023	01/09/2023	01/01/20
बिक्री पर विचार	3200000	4000000	850000
स्टाम्प मूल्य	3500000	4500000	—
हस्तांतरण पर व्यय	100000	100000	20000

श्री मनीष ने 28/02/2024 को 3000000 रुपये की लागत से एक नया घर और 15/04/2024 को 3500000 रुपये की लागत से कृषि भूमि खरीदी।

कर निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए पूंजीगत लाभ से उसकी आय की गणना कीजिए।

सीआईआई : 2001-02 = 100, 2006-07 = 122, 2012-13 = 200, 2021-22 = 2023-24 = 348.

(ख) पूंजीगत लाभ के विरुद्ध छूट का दावा करने के लिए धारा 54ईसी का प्रावधान बताइये।

या

(क) श्री रणवीर (40 वर्ष) ने निम्नलिखित जानकारी प्रस्तुत की।

क्रम सं	विवरण	राशि (रु.)
(i)	वेतन से आय (गणना)	925000
(ii)	घर की सम्पत्ति से हानि	(20000)
(iii)	पिता से उपहार	100000
(iv)	बैंक जमा पर ब्याज (टीडीएस घटाकर @10%)	64000
(v)	बचत बैंक से ब्याज	15000
(vi)	एक मित्र से उपहार में मिली चांदी की चेन। उचित बाजार मूल्य 200000 रु. श्री रणवीर ने इसके लिए 20000 रु. का भुगतान किया।	
(vii)	वर्ष के दौरान खरीदी गई एनएससी (VIII अंक)	140000
(viii)	सुकन्धा समृद्धि खाते के अंतर्गत जमा राशि	55000
(ix)	पर्सनल कंप्यूटर की बिक्री पर पूंजीगत लाभ	28000

यदि श्री रणवीर पुरानी कर व्यवस्था का विकल्प चुनते हैं तो आकलन वर्ष 2024-25 के लिए उनकी कर योग्य आय और कर देयता की गणना कीजिए। (6)

(ख) आयकर अधिनियम की धारा 64(ए) के अंतर्गत नाबालिग बच्चे की आय को कलब करने के संबंध में प्रावधान बताइये। (5)

5. निम्नलिखित में से कोई दो प्रश्न कीजिए :

(क) आयकर अधिनियम की धारा 10 के अंतर्गत किन्हीं पाँच छूट प्राप्त आयों की व्याख्या कीजिए।
 (ख) कृषि आय एवं कृषि आय का आंशिक एकीकरण।

(ग) श्री हरीश ने पिछले वर्ष 2023-24 के लिए अपनी आय का निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत किया

(i) वेतन आय (गणना) रु. 789000

(ii) गृह संपत्ति से आय-1 (गणना) रु. 167000

(iii) लॉटरी से जीत (टीडीएस 30% घटाकर) रु. 140000

नई कर व्यवस्था के तहत उसकी कर देयता की गणना कीजिए। (प्रत्येक 5.5 अंक)

(1000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

28 DECEMBER

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5420

I

Unique Paper Code : 12275301

Name of the Paper : Indian Economy - I

Name of the Course : All Hons. G.E.

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in **English or in Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न- पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
4. इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंगेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, तेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

3. Discuss the factors affecting equity in access to health services in India. What are the equity enhancing initiatives taken by the government since 2002?

(15)

1. भारत में स्वास्थ्य सेवाओं तक पहुँच में समानता को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए। 2002 से सरकार द्वारा समानता बढ़ाने वाली कौन सी पहलें की गई हैं?
2. India has recorded an impressive performance on economic growth front especially in post liberalisation phase (1991 onwards) but still lot to be done on poverty alleviation front. What is the Multidimensional Poverty Index?

(7.5+7.5)

1. "Second Five Year Plan was made under the purview of Mahalanobis Model " Discuss this statement with emphasis on achievements and shortcomings of this model.
2. "द्वितीय पंचवर्षीय योजना महालनोबिस मॉडल के द्वारे में बनाई गई थी।" इस नॉडल की उपलब्धियों और कमियों पर जोर देते हुए इस कथन पर चर्चा कीजिए।

(15)

"द्वितीय पंचवर्षीय योजना महालनोबिस मॉडल के द्वारे में बनाई गई थी।" इस नॉडल की उपलब्धियों और कमियों पर जोर देते हुए इस कथन पर चर्चा कीजिए।

(15)

3. Discuss the key policy areas that are required to be focused by our policy makers for taking Indian economy to the high growth path and achieving the middle income status.

(15)

4. Discuss the key policy areas that are required to be focused by our policy makers for taking Indian economy to the high growth path and achieving the middle income status.

(15)

5. Discuss the importance of health and education in economic growth and inclusive development. Briefly evaluate the role of Right to Education Act (RTEA), 2010 in improving the condition of school education in India.

(15)

भारतीय अर्थव्यवस्था को उच्च विकास पथ पर ले जाने और मध्यम आय की स्थिति प्राप्त करने के लिए हमारे नीति निर्माताओं द्वारा ध्यान केंद्रित करने के लिए आवश्यक प्रमुख नीति क्षेत्रों पर चर्चा कीजिए।

आर्थिक विकास और सामाजिक विकास में स्वास्थ्य और शिक्षा के महत्व पर चर्चा कीजिए। भारत में स्कूली शिक्षा की स्थिति में सुधार करने में शिक्षा का अधिकार अधिनियम (RTEA), 2010 की भूमिका का संक्षेप में गृह्याकान कीजिए।

6. Examine India's Jobless Growth experience of second half of 2000s. Briefly comment on the Labour market changes witnessed in the last two decades. (7.5+7.5)

2000 के दशक के उत्तरार्ध में भारत के बेरोज़गारी विकास के अनुभव की जाँच कीजिए। पिछले दो दशकों में श्रम बाज़ार में आए बदलावों पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए।

7. "We must combine good economic policies with appropriate social and institutional policies to sustain development process in an economy." Explain this statement in the light of growth experiences of China and India. (15)

"हमें अर्थव्यवस्था में विकास प्रक्रिया को बनाए रखने के लिए अच्छी आर्थिक नीतियों को उचित सामाजिक और संस्थागत नीतियों के साथ जोड़ना चाहिए।" चीन और भारत के विकास अनुभवों के आलोक में इस कथन की व्याख्या कीजिए।

8. Comment on India's Demographic Transition experience. Does India sufficiently exploit the untapped demographic dividend? (7.5+7.5)

भारत के जनसांख्यिकीय संक्रमण के अनुभव पर टिप्पणी कीजिए। क्या भारत अप्रयुक्त जनसांख्यिकीय लाभांश का पर्याप्त दोहन करता है?

26 DEC 2024

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5048

I

Unique Paper Code : 52051307

Name of the Paper : Hindi-A (हिन्दी-क)

Name of the Course : B.Com.

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. हिन्दी गद्य के उद्भव और विकास के बारे में बताइए। (12)

अथवा

हिन्दी उपन्यास के तत्त्वों पर प्रकाश डालिए।

2. 'नमक का दारोगा' कहानी का सार समझाइए। (12)

अथवा

P.T.O.

'हिंसा बोन की बत्तें' कहानी का प्रतिपाद्य स्पष्ट कीजिए।

3. करणा अथवा देवतारु निबंध की मूल संवेदना पर प्रकाश डालिए।

(12)

4. वैज्ञान की फिल्सलन व्याय के कथ्य को स्पष्ट कीजिए।

(12)

अथवा

चीनी भाई संस्मरण की मूल संवेदना समझाइए।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो की सप्रसंग व्याख्या कीजिए : (10×2=20)

(क) मनुष्य ज्योही समाज में प्रवेश करता है, उसके दुःख और सुख का बहुत सा अंश दूसरों की क्रिया वा अवस्था पर निर्भर हो जाता है और उसके मनो-विकारों के प्रवाह तथा जीवन के विस्तार के लिये अधिक क्षेत्र हो जाता है। वह दूसरों के दुःख से दुखी और दूसरों के सुख से सुखी होने लगता है। अब देखना यह है कि क्या दूसरों के दुःख से दुखी होने का नियम जितना व्यापक है उतना ही दूसरों के सुख से सुखी होने का भी। मैं समझता हूँ, नहीं।

हम अज्ञात-कुत्त-शील मनुष्य के दुःख को देखकर भी दुखी होते हैं। किसी दुखों मनुष्य को सामने देख हम अपना दुखी होना तब तक के लिये बद्द नहीं रखते जब तक कि यह न मातृम

हो जाय कि वह कौन है, कहाँ रहता है और कैसा यह और बात है कि यह जानकर कि जिसे पीड़ा पहुँच रही है उसने कोई भरी अपराध वा अत्याचार किया है, हमारी दया दूर वा कम हो जाय। ऐसे अवसर पर हमारे ध्यान के सामने वह अपराध वा अत्याचार आ जाता है और उस अपराधी वा अत्याचारी का वर्तमान कर्त्तेश हमारे क्रोध की तुष्टि का साधक हो जाता है।

(ख) "मुझे कभी-कभी यह सोचकर बड़ा आश्चर्य होता है कि जो चीजें हमें अपनी जिंदगी को पकड़ने में मदद देती हैं वे चीजें हमारी पकड़ के बाहर हैं। हम न उनके बारे में कुछ सोच सकते हैं, न किसी दूसरे को बता सकते हैं। मैं आपसे पूछती हूँ- क्या आप अपनी जन्म की घड़ी के बारे में कुछ याद कर सकते हैं या आपनी जौत के बारे में किसी को कुछ बता सकता हैं या आपने विवाह के अनुभव को हूँहूँ अपने भीतर दुहरा सकते हैं?"

(ग) चाय की दुकान का मालिक अब दूसरा था, परंतु पुराने मालिक के पुत्र के साथ उसके व्यवहार में सहद्यता कम नहीं रही, इसीसे बालक एक कोने में सिकुड़ कर खड़ा हो गया और आने वाले से हकक्का हकला कर पिता का पता पूछने लगा। कुछ ने उसे आश्चर्य से देखा, कुछ मुस्करा दिये, पर एक दो ने दुकानदर से कुछ ऐसी बात कही जिससे वह बालक को हाथ पकड़ कर बाहर ही छोड़ आया। इस भूलत्र की पुनरावृत्ति होने पर चिमाता से दह दिलाने की धमकी भी दे गया। इस प्रकार उसकी स्वोज का अंत हो गया।

बहन का संध्या होते ही कायापलट, फिर उसका आधी रात बीत जाने पर भारी पैरों से लौटना, विशाल शरीर वाली विमाता का जंगली बिल्ली की तरह हल्के पैरों से बिछौने से उछल कर उत्तर आना, बहन के शिथिल हाथों से बट्रे का छिन जाना और उसका भाई के मस्तक पर मुख रख कर स्तब्ध भाव से पड़े रहना आदि क्रम ज्यों-के-त्यों चलते रहे।

6. निम्नलिखित में से किसी एक पर टिप्पणी लिखिए : (7)

(क) खड़ी बोली

(ख) आत्मकथा

28 DEC 2024

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5455

I

Unique Paper Code : 12315357

Name of the Paper : Making of Post-Colonial India

Name of the Course : Generic Elective : History

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कुल चार प्रश्न कीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

संविधान सभा में मुख्य बहसें क्या थीं?

1. What were the key debate in the Constituent assembly?
2. Discuss the social and cultural factors that made language an essential element in the reorganisation of states in India after Independence.

स्वतंत्रता के बाद भारत में राज्यों के पुनर्गठन में भाषा को एक आवश्यक तत्व बनाने वाले सामाजिक और सांस्कृतिक कारकों की विवेचना कीजिए।

3. Why did India adopt the foreign policy of non-alignment? Critically evaluate the role of Nehruvian approach in shaping global politics against imperial domination.
4. भारत ने गुटनिरनेक्षता की विदेश नीति को क्यों अपनाया? साम्राज्यवादी वर्चस्व के विलाफ वैश्विक राजनीति को आकार देने में नेहरूबादी दृष्टिकोण की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Give a critical account of the achievements of first three five-year plans in India.

भारत में पहली तीन पंचवर्षीय योजनाओं की उपलब्धियों का आलोचनात्मक विवरण दीजिए।

5. Elaborate the role of the Left and non Congress parties in the formation of oppositional politics in India in the first three decades of independence.
6. Discuss the political and ideological contexts of the JP movement. Is it correct to argue that the JP movement created a critical political atmosphere leading to the imposition of the Emergency of 1975-77?

जेपी आंदोलन के राजनीतिक और चैनारिक संदर्भों की विवेचना कीजिए। क्या यह तर्क देना सही है कि जेपी आंदोलन ने एक आलोचनात्मक राजनीतिक नाहौल बनाया जिसके कारण 1975-77 में आपातकाल लगाया गया?

7. Discuss the growth of backward class politics in India up to 1990s.

1990 के दशक तक भारत में पिछड़े वर्ग की राजनीति के विकास की विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on any two :

(a) Hindu Code Bill

(b) Green revolution

(c) Jan Sangh

(d) Bollywood cinema

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) हिंदू कोड बिल

(ख) हरित क्रांति

(ग) जन संघ

(घ) बॉलीवुड सिनेमा

(1000)

18 2 DEC 2024

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7230

I

Unique Paper Code : 12033902

Name of the Paper : English Language Teaching

Name of the Course : ENGLISH : SEC

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. **This question paper contains 2 parts. Both parts are compulsory.**
3. Candidates have to answer **ANY THREE** questions in **Part A** and **ANY THREE** questions in **Part B**.
4. Questions in **Part A** carry **10 marks each** and questions in **Part B** carry **15 marks each**.

PART A

Attempt any 3 questions.

(3 x 10 = 30)

(3 x 15 = 45 marks)

1. Explain Krashen's concept of 'Comprehensible Input' with relevant examples.
2. Discuss the aims and objectives of a lesson plan with a relevant example.
3. What are the uses of group discussions in developing speaking skills?
4. Write short notes on 'teaching poetry to a junior class (Class III-V)'
5. Which, according to you, is the best method for teaching English language to students whose first language is Hindi? Justify your answer with relevant examples.
6. Why is writing called an 'integrated skill'? How should a teacher plan his/her lesson in teaching writing skills? Elaborate with examples.
7. What are the various types of assessment tests? Discuss with examples.
8. Prepare a lesson plan to teach 'Report Writing' to a class of IX standard.
9. What is 'word-formation'? Discuss five ways of word-formation with examples.

PART B

Attempt any 3 questions.

10. Describe the key principles of communicative language teaching (CLT) and discuss how these principles can be effectively applied in a language classroom. Substantiate your answer with relevant examples.

(1000)

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

S. No of Question Paper : 7269

Unique code no. : 62323312

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science: SEC

Title of Paper : Legislative Support

Semester/Annual : III

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
 (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.
 All questions carry equal marks.
 किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
 सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the powers and functions of state legislative assembly in India.
 भारत में राज्य विधानमंडल की शक्तियाँ और कार्यों पर चर्चा करें।
2. Discuss the provisions of 73rd Constitutional Amendment Act, 1992. How has the amendment changed the idea of Representation in rural India?
 73 वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिये। उक्त संशोधन ने किस प्रकार ग्रामीण भारत में प्रतिनिधित्व के विचार को परिवर्तित किया है?
3. Describe the various processes by which a bill becomes law in India.
 भारत में विधेयक को कानून बनाने की विभिन्न प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिये।

4. Discuss the role of the Public Accounts Committee in establishing accountability of the government to the people.

आम लोगों के प्रति सरकार की जवाबदेही तय करने में लोक लेखा समिति की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the various measures to strengthen the legislative process in India.

भारत में विधायी प्रक्रिया को सशक्त बनाने के लिए विभिन्न उपायों की चर्चा कीजिये।

6. Examine the role of Parliament in budget making process in India.

भारत में बजट निर्माण में संसद की भूमिका का परीक्षण कीजिये।

7. Do you think that, 'Media is an important pillar to the functioning of an efficient government'.

क्या आप ऐसा सोचते हैं कि, 'एक कुशल सरकार के कार्यप्रणाली में मीडिया एक महत्वपूर्ण स्तम्भ हैं'।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

a. NagarPanchayat

नगरपंचायत

b. Electronic Media

इलेक्ट्रॉनिक मिडिया

c. Demands for Grants

अनुदानों की मांग

d. Fiscal deficit

वित्तीय घाटा

[This question paper contains 4 printed pages.]

123 DEC 2024

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7674 I
Unique Paper Code : 62274301
Name of the Paper : Principles of Macroeconomics – I
Name of the Course : BA (Prog) Economics DSC
Semester : III
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 100

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

4. इस प्रश्न - पर्व का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically examine national income as a measure of welfare? (20)

कल्याण के माप के रूप में राष्ट्रीय आय की समालोचनात्मक विवेचना कीजिए?

2. Explain the relationship between consumption and income in the short run? What are the determinants of consumption in the economy?

अत्यावधि में उपभोग और आय के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए? अर्थव्यवस्था में उपभोग के निर्धारक क्या हैं?

3. The following equations are given for an economy:

$C = 200 + 0.5 Yd$, Where Yd is disposable income

$I = 250$

$G = 200$

$Tax = 150$

Based on the above information, find out the following :
 (a) Equilibrium level of income
 (b) Saving

एक अर्थव्यवस्था के लिए निम्नलिखित समीकरण दिए गए हैं :

$$C = 200 + 0.5 Yd, \text{ जहाँ } Yd \text{ प्रयोज्य आय है}$$

$$I = 250$$

$$G = 200$$

$$Tax = 150$$

उपर्युक्त जानकारी के आधार पर, निम्नलिखित का पता लगाइये :

(क) आय का संतुलन स्तर
 (ख) बचत

4. Define simple investment multiplier in a two-sector economy and explain its working. What are the leakages of multiplier? (15,5)

दो-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में सरल निवेश गुणक को परिभाषित कीजिए। और इसके कामकाज की व्याख्या कीजिए। गुणक के स्थाव क्या हैं?

5. How does a commercial bank create credit? Give the limitations of credit creation? (12,8)

एक बाणिज्यिक बैंक क्रेडिट कैसे बनाता है? क्रेडिट सुजन की सीमाएँ बताएँ?

6. In a three-sector economy explain determination of equilibrium level of income and employment in the short-run? What will be the impact of increase in government expenditure on equilibrium income?

(12,8)

तीन-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में अल्पावधि में आय और रोजगार के संतुलन स्तर के निर्धारण की व्याख्या कीजिए? सरकारी व्यय में वृद्धि का संतुलन आय पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

7. Explain the liquidity preference theory of demand for money? What are its shortcomings? (10,10)

मुद्रा की मांग के तरलता वरीयता सिद्धांत की व्याख्या कीजिए? इसकी कमियाँ क्या हैं?

8. Write short notes on **any two** of the following :

(10,10)

- (i) Net export function
- (ii) Circular flow of income
- (iii) Money in the modern economy
- (iv) Macroeconomic issues

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) शुद्ध निर्यात फलन
- (ii) आय का चक्रीय प्रवाह
- (iii) आधुनिक अर्थव्यवस्था में मुद्रा
- (iv) समष्टि आर्थिक मुद्दे

(2000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

123 DEC 2024
Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7676

I

Unique Paper Code : 62034303

Name of the Paper : British Literature: Poetry and a Play, Selections from Living Literatures: An Anthology of Prose and Poetry

Name of the Course : BA (Programme) English

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This paper has **two** parts. Both the parts must be attempted.

P.T.O.

PART A

Answer any three questions : (3×10=30)

1. Explain and comment on the following lines with reference to the context :

Whoso list to hunt: I know where is an hind.

But as for me, he'las, I may no more.

The vain travail hath wearied me so sore,

I am of them that farthest cometh behind

2. Explain and comment on the following lines with reference to the context :

Saucy pedantic wretch, go chide

Late school boys and sour prentices.

Go tell court huntsmen that the king will ride

Call country ants to harvest offices.

Love, all alike, no season knows nor clime.

Nor hours, days, months, which are the rags of time.

3. Explain and comment on the following lines with reference to the context :

Dear Child! dear Girl! that walkest with me here.

If thou appear untouched by solemn thought.

Thy nature is not therefore less divine;

Thou liest in Abraham's bosom all the year;

And worshipp'st at the Temple's inner shrine,

God being with thee when we know it not.

4. Write a short note on the metaphor of the garden in Blake's 'The Garden of Love'.

5. Write a short note on the theme of jealousy in *Othello*.

PART B

Answer any three questions : (3×15=45)

6. Discuss Jonathan Swift's poem, 'A Beautiful Young Nymph Going to Bed' as a social satire.

7. Discuss the main characteristics of Romantic poetry in England through a critical analysis of any two prescribed poems.
8. Compare the prescribed poems of Donne and Shakespeare for their treatment of Petrarchan conventions.
9. Comment on the intersection of race and politics in *Othello*.
10. Discuss Othello as a tragic hero.

5. 'हरी बिंदी' कहानी में निहित स्त्री-चेतना को स्पष्ट कीजिए। (12)

अथवा

'रोज' कहानी की मूल संवेदना पर प्रकाश डालिए।

6. किसी एक पर टिप्पणी लिखिए :

(7)

(क) 'दाज्यू' कहानी का उच्चेश्य

(ख) 'रोज' कहानी में भालती का चरित्र

(ग) 'परदा' कहानी का शिल्प

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित घाँटाओं की संप्रसंग व्याख्या कीजिए : (10+10=20)

(क) जब भालूम तो गया चन्द्रकर नहीं है तो उसके कलेजे पर चोट-सी लग गयी। भालूम हुआ, देह में खत. की बूँद भी नहीं है। भानो उसे नूर्झ आ जाएगी। वह उन्माद की सी दशा में अपने कमरे में आई और फूट-फूटकर रोने लगी। वह लालसा जो आज सात वर्ष हुए, उसके हृदय में अंकुरित हुई थी, जो इस समय

पुण्य और पल्लव से लड़ी खड़ी थी, उस पर वज्रपात हो गया। वह हरा-भरा लहलहाता हुआ पैद्या जल गया? - केवल उसकी राख रह गई।

अथवा

बिना इसकी चिंता किये कि ठीक कहाँ जाएगी या क्या करेगी, वह सङ्क पर कुछ दूर चलती चली गयी। बस इतना जानती है कि आज का दिन यों ही नहीं जाने देगी। कुछ तय करने से पहले वर्षा आरम्भ हो गयी। उसने कुछ दूर भागकर टैक्सी को आवाज लगाई और भीतर छुसकर सोचने लगी, जब टैक्सी नी है तो कहीं न कहीं जाने को कहना पड़ेगा।

प्रेम बड़ा बेठब होता है भैया। बड़े-बड़े चूक जाते हैं, तुम तो अभी लड़के हो। जबन के हजारों युक्तमें हर साल होते हैं।

तहकीकात की जाए तो सबका कारण एक ही होगा-गहना। दस-बीस वारदात तो मैं आँखों केरव चुका हूँ। यह रोग ही ऐसा है।

2. उपन्यास के तत्त्वों पर प्रकाश डालिए।

अथवा

उपन्यास स्वरूप पर विचार कीजिए।

(ख) मुझे धरक्ता-सा लगता है और मैं ओवरकोट पहलकर, चप्पलें

जलकर नोचे उत्तर आता हूँ। मुझे मेरे कदम अपने-आप अरथी के पास पहुँचा देते हैं और मैं चुपचाप उसके पीछे-पीछे चलने लगता हूँ। चार आदमी कर्णधा दिए हुए हैं और सात आदमी साथ चल रहे हैं - सातवें मैं ही हूँ। और मैं सोच रहा हूँ कि आदमी के भरते ही कितना फर्क पड़ जाता है। मिछ्जे साल ई दीवानचंद ने अपनी लड़की की शादी की थी तो हजारों की भीड़ था। कोठी के बाहर कारों की लाइन लगी हुई थी...।

अथवा

3. 'जबन' उपन्यास में अभिव्यक्त समस्याओं पर प्रकाश डालिए। (12)

'जालपा' के चारित्र की विशेषताएं बताइए।

4. कहनी की परिभाषा देते हुए कहानी में कथोपकथन के महत्व प्रकाश डालिए। (12)

अथवा

26 DEC 2024

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7737

I

Unique Paper Code : 62274301

Name of the Paper : Principles of Macroeconomics-I

Name of the Course : BA (Prog) Economics DSC

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 100

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं ।

4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

3. From the following data calculate

1. (a) What are the functions of money?

(b) Give the measures of money supply in India?

(10,10)

(क) मुद्रा के कार्य क्या हैं?

(ख) भारत में मुद्रा आपूर्ति के नाप बताइए?

National income = 2500

Indirect tax = 80

Depreciation = 100

Compensation of employees = 1000

2. Use net export function to determine equilibrium national income in an open economy? Explain the factors that influence the net export function.

खुली अर्थव्यवस्था में संतुलन राष्ट्रीय आय निर्धारित करने के लिए शुद्ध निर्यात फलन का उपयोग कीजिए? शुद्ध निर्यात फलन को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

Administrative revenue of the government = 250

कर्मचारियों का मुआवजा = 1000

Current transfers within the country = 50

विदेश से शुद्ध कारक आय = 10

Current transfers from abroad = 15

सरकार का प्रशासनिक राजस्व = 250

Undistributed profit of firms = 100

देश के भीतर चालू स्थानान्तरण = 50

Income tax = 90

विदेश से चालू स्थानान्तरण = 15

निजलिखित आँकड़ों से

(i) बाजार मूल्य पर सकल घेरेलू उत्पाद,

फर्मों का अवितरित लाभ = 100

(ii) परिचालन अधिशेष,

आयकर = 90

(iii) निजी बेच की आय और

देश का अवितरित लाभ = 100

(iv) व्यक्तिगत आय की गणना कीजिए।

4. How can be national income estimated by using value-added method? What are the precautions one must take while using this method? (10,10)

राष्ट्रीय आय = 2500

अमर्याक्ष कर = 80

मन्त्यहास = 100

मूल्य-वर्द्धित विधि का उपयोग करके राष्ट्रीय आय का अनुगमन कैसे लगाया जा सकता है? इस विधि का उपयोग करते समय क्या

5. Explain the process of credit creation in a single bank economy? What are the limitations of credit creation? (12,8)

प्रभावी नोंग की अवधारणा का उपयोग करके अल्पावधि में आय और रोजगार का संतुलन स्तर निर्धारित कीजिए? सरकारी व्यय में वृद्धि का संतुलन आय पर क्या प्रभाव पड़ता है?

एकल बैंक अर्थव्यवस्था में नक्शा सूजन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए? नक्शा सूजन की सीमाएँ क्या हैं?

8. Write short notes on any two of the following: (10,10)

6. Explain the relationship between money and prices as given by Fisher. What are the demerits of Fisher's theory? (15,5)

फिशर द्वारा दिए गए धन और कीमतों के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए। फिशर के सिद्धांत के लोप क्या हैं?

7. Determine equilibrium level of income and employment in the short-run by using the concept of effective demand? What is the impact of increase in government (ii) जीडीपी अवधारणा की सीमाएँ

(i) आय का चक्राकार प्रवाह

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप टिप्पणियाँ लिखिए :

(iii) स्वायत्ता व्यय

(iv) राजकोषीय नीति

(2000)

5. Write a short note on use of nature in any one poem in your course.

PART B:

Attempt any three of the following: (15x3=45)

6. Discuss 'A Beautiful young Nymph going to Bed' as a mock-epic poem.

7. Differentiate between the portrayal of the city of London in the poems of Blake and Wordsworth.

8. Discuss the autobiographical elements in Milton's 'On his Blindness.'

9. Shakespeare's play Othello powerfully portrays a world dominated by jealousy and revenge. Discuss

10. Write a critical note on Iago and his villainy.

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt any six questions: three from Part A and three from Part B

3. All questions in Part A carry equal marks (10 x 3 = 30)

4. All questions in Part B carry equal marks. (15 x 3 = 45)

Sr. No. of Question Paper : 7739

Your Roll No.....
I

Unique Paper Code : 62034303

Name of the Paper : British Literature: Poetry and a Play, Selections from Living Literatures: An Anthology of Prose and Poetry

Name of the Course : BA (Prog.) English

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

PART A

2. Read the passage given below, and answer the questions that follow:

Attempt any three of the following: (10x3=30)

1. Read the passage given below, and answer the questions that follow:

My mistress' eyes are nothing like the sun;

Corral is far more red than her lips red:

If snow be white, why then her breasts are dun:

If hairs be wires, black wires grow on her head.

(i) Identify the poem and the poet of the above lines. (2)

(ii) Who is being addressed in the first line by the poet? (3)

(iii) Name and discuss the literary device/s used in the given lines. (5)

(ii) How does Shakespeare describe the lady he loves in the above lines? (3)

(iii) Explain 'My mistress' eyes are nothing like the sun with reference to context. (5)

Thy beams, so reverend and strong
Why shouldst thou think?

I could eclipse and cloud them with a wink,

But that I would not lose her sight so long

4. Comment on the character of Brabantio in Othello.

5. 'रोज' कहानी के आधार पर भालती का चरित्र चित्रण कीजिए। (12)

अथवा

'दिल्ली में एक नौत्र' कहानी में निहित यथार्थवादी चेतना को स्पष्ट कीजिये।

6. किसी एक पर टिप्पणी लिखिए :

(7)

(क) 'हरी बिंदी' कहानी का शिल्प

(ख) 'दाङ्डू' कहानी में जगदीश बाबू का चरित्र

(ग) 'परदा' कहानी की मूल समस्या

Name of the Course : B.A. (Prog)/Hindi Discipline-

Semester : CBCS

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के निलंबे ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित गदाओं की सप्रसंग व्याख्या कीजिए : (10+10=20)

(क) उसकी दशा वही थी, जो किसी नगे आदमी की होती है। वह सिर से पांव तक काढ़े पहने हुए भी नंगा था। आह! सारा परदा खुल गया। उसकी सारी कपटलीला खुल गयी। जिन बातों को लिप्पने की उसने इतने दिनों चेष्टा की, जिनको गुप्त रखने के

लिए उसने कौन कौत सी कठिनाइयाँ नहीं ज़ेलीं, उन सबों ने आज मालो उसके मुँह पर कालिख पोत दी। वह अपनी दुर्जिति अपनी ऊँचों से नहीं देख सकता। जालपा की सिसकियाँ, पिता की ज़िह़कियाँ, पड़ोसियों की कनफुसियाँ सुनने की अपेक्षा नर जाना कहीं आसान होगा। जब कोई संसार में न रहेगा, तो उसे इसकी क्या परवाह होगी, कोई उसे क्या कह रहा है।

अथवा

कर्ज से बड़ा पाप दूसरा नहीं। न इससे बड़ी विपत्ति दूसरी है। जहाँ एक बार धड़का सुला कि तुम आए दिल सर्फ की दुकान पर खड़े नज़र आओगे। बुरा न मानना। मैं जानता हूँ तुम्हारी आमदनी अच्छी है, पर भविष्य के भरोसे पर और चाहे जो काम करो, लेकिन कर्ज कभी मत लो। गहनों का मरज न जाने इस दरिद्र देश में कैसे फैल गया। जिन लोगों को भोजन का ठिकाना नहीं, वे भी गहनों के पीछे प्राण देते हैं।

अथवा

मोहल्ले में चौधरी पीरबखा की इज्जत थी। इज्जत का आधार था, घर के दरवाजे पर लटका परदा भीतर जो भी हो, परदा सलामत रहता। कभी बच्चों की खींच-खौंच या बेदर्द हवा के ज़ोकों से उसमें छेद हो जाते, तो पहें की आड़ से हाथ सुई-धागा ले उसकी मरम्मत कर देते।

2. उपन्यास के स्वरूप पर प्रकाश डालिए। (12)

अथवा

उपन्यास में 'चरित्र-चित्रण' के महत्व पर प्रकाश डालिए।

3. 'गबन' उपन्यास का प्रतिपाद्य लिखिए। (12)

अथवा

'जालपा महायर्गीय नारी का प्रतिनिधित्व करती है।' समीक्षा कीजिए।

(ख) जगदीश बाबू का मुँह कोध के कारण तमतमा गया, शब्दों पर अधिकार नहीं रह सका। मदन 'प्रेटिज' का अर्थ समझ सकेगा या नहीं, यह भी उन्हें ध्यान नहीं रहा, पर मदन बिना समझाए ही सब कुछ समझ गया था। जिसने इस कल्ची उम्र में ही दुनिया को समझने की हिम्मत कर ली हो, वह क्या एक शुद्ध शब्द का अर्थ भी नहीं समझ सकेगा?

4. कहानी के स्वरूप पर प्रकाश डालिए। (12)

अथवा

कहानी की पात्र-योजना पर प्रकाश डालिए।